
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 925 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 925:  

”MiŶistereŶ ďedes redegøre for, oŵ ŵaŶ i SuŶdhedsstyrelseŶ iŶdheŶtede faglig råd-
givning forud for beslutningen om at placere børnehjertekirurgi og ECMO behandling 

af ďørŶ på Rigshospitalet, og i ďekræfteŶde fald hvilkeŶ og fra hveŵ.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”I proĐesseŶ vedrøreŶde børnehjertekirurgi afholdt Sundhedsstyrelsen fire møder 

med relevante faglige og administrative repræsentanter fra de to regioner, der på da-

værende tidspunkt varetog specialfunktioner indenfor børnehjertekirurgi. I processen 

bad styrelsen de to regioner om flere skriftlige bidrag vedrørende varetagelsen af 

specialfunktionerne, herunder blandt andet redegørelse af retrospektive opgørelser 

af aktivitet og overlevelse vedrørende åben børnehjertekirurgi og aktivitet vedrø-

rende terapeutiske kateterprocedurer. De to regioner indsendte derudover løbende 

supplerende bidrag, ligesom de to regioner fik mulighed for skriftlig kommentering af 

det notat, der lå til grund for afgørelsen om samling af børnehjertekirurgi på Rigs-

hospitalet. Sundhedsstyrelsen fik god og brugbar rådgivning fra fagfolk på begge de 

to nuværende centre; både i form af en række skriftlige bidrag i form af oplæg og 

kommentering fra de to centre og i form af grundige og fyldige drøftelser på de fire 

møder. Begge centre var samstemmende enige om både behovet for samling og om 

de faglige rammer for ét samlet dansk center. Efter begæring fra de to regioner blev 

deltagerkredsen løbende ændret fra møde til møde, og i alt har 8 personer fra Region 

Midtjylland og 8 personer fra Region Hovedstaden ved fremmøde på møderne bidra-

get til at rådgive Sundhedsstyrelsen.  

  

Dertil kommer, at Sundhedsdatastyrelsen bidrog i forbindelse med data fra Landspa-

tientregistret.   

  

I processen indhentede Sundhedsstyrelsen desuden rådgivning fra det Rådgivende 

Udvalg for Specialeplanlægning, hvori der sidder repræsentanter fra de fem regioner, 

Danske regioner, Sundheds- og Ældreministeriet, Lægevidenskabelige Selskaber og 

Dansk Sygepleje Selskab. Udvalget er nedsat i medfør af Sundhedslovens §207.  

  

Vedr. ECMO var Sundhedsstyrelsen i forbindelse med revision af specialeplanen i 

2017 opmærksom på at sikre sammenhæng på tværs af specialer og funktioner i for-

hold til placering af behandling med ECMO. Styrelsen har inddraget regionernes an-

søgningsmateriale og videnskabelig litteratur i sin indledende vurdering. Styrelsen har 
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Side 2 

endvidere i processen afholdt et møde med deltagelse af faglige eksperter fra de rele-

vante specialer udpeget af Region Midtjylland og Region Hovedstaden. I den sam-

menhæng har regionerne fremsendt aktivitetsdata for perioden 2012-2016, som også 

er iŶdgået i vurderiŶgeŶ.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Sundhedsstyrelsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Mathias Ørberg Dinesen 

 


